
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1261  del  24/06/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SCARPA PIERMARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCARPA PIERMARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: Z5036E733F - Abbonamento annualità 2022/2023 al servizio banca dati "Telemaco". Affidamento diretto ad
"Infocamere - Società consortile di informatica delle Camere di commercio italiane p.a." Autorizzazione all'acquisto ed
impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00536 07/07/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1261  del  24/06/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02010   2022 4.880,00 01.03   1.03.02.05.003

Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

INFOCAMERE - SOC.CONS. DI INFORMATICA PER LE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE P.A.

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. A00536 del 07/07/2022



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1261  del  24/06/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG: Z5036E733F - Abbonamento annualità 2022/2023 al servizio banca dati "Telemaco". Affidamento diretto ad

"Infocamere - Società consortile di informatica delle Camere di commercio italiane p.a." Autorizzazione all'acquisto ed impegno di

spesa.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG: Z5036E733F - Abbonamento annualit&#65533; 2022/2023

al servizio banca dati "Telemaco". Affidamento diretto ad

"Infocamere - Societ&#65533; consortile di informatica delle

Camere di commercio italiane p.a." Autorizzazione all'acquisto

ed impegno di spesa.

01/03 1.03.02.05.003 U0000U02010

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Dicembre 4.880,00 Dicembre 4.880,00

Totale 4.880,00 Totale 4.880,00

Pagina  3 / 7

Atto n. A00536 del 07/07/2022



 

 

CIG: Z5036E733F – Abbonamento annualità 2022/2023 al servizio banca dati “Telemaco”. 

Affidamento diretto ad “Infocamere – Società consortile di informatica delle Camere di commercio 

italiane p.a.” Autorizzazione all’acquisto ed impegno di spesa. 

 

 

I L   D I R E T T O R E  
 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24;   

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con la deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito denominato 

“Regolamento”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 (“Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”); 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e approvazione dei 

frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 9 febbraio 2022, n. A00138, concernente: 

“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 

settembre 2021, n. 107”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico””; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è stato 

conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”;  

 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (“Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022-2024”);  

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (“Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024”);  

 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00536 del 07/07/2022



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (“Variazioni del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione 

dell'Ufficio di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell'Ufficio di 

presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità amministrativa”); 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei Contratti Pubblici”, di seguito: “Codice”) e, in 

particolare: 

- l’articolo 30, comma 1, che detta principi e criteri per gli affidamenti;  

- l’articolo 32, comma 2, relativamente alla determinazione a contrarre anche in 

forma semplificata; 

- l’articolo 36, comma 2, lettera a), relativo agli affidamenti di importo inferiore 

alle soglia di rilevanza comunitaria; 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 16 

luglio 2020, n. 76 recante disposizioni urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”) e, 

in particolare, l’articolo 1, comma 2 lettera a), e comma 3, che ha introdotto una disciplina sostitutiva 

dell’articolo 36 del Codice, riguardo agli affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria; 

 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione, con modificazioni del d.l. 31 maggio 2021, 

n. 77 recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”) la 

quale, tra l’altro, ha prorogato la disciplina sostitutiva di cui alla citata legge 120/2020 fino al 30 

giugno 2023; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con la Deliberazione del 

Consiglio dell’Autorità n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 4 aggiornate, recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con le deliberazioni del Consiglio 1° 

marzo 2018, n. 206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

 

CONSIDERATO che per le funzioni istituzionali di strutture ed organismi di questa 

Amministrazione si è reso necessario poter disporre di un apposito strumento di consultazione sugli 

operatori economici a vario titolo in contatto (analisi aziendale, bilancio, elenchi, protesti, etc.) 

fornito alle P.A. attraverso la piattaforma “Telemaco”, di proprietà dell’operatore economico 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00536 del 07/07/2022



“Infocamere” - Società consortile per azioni di informatica delle Camere di Commercio, con sede 

legale in Roma, via G. B. Morgagni, 13; 

 

CONSIDERATO che il servizio attualmente in essere scade in data 30 giugno 2022 e che, su 

richiesta di questa struttura proponente, il precitato operatore economico ha trasmesso, con nota 

acquisita con prot. RU 15834 del 21 giugno 2022, una proposta relativa all’abbonamento alla banca 

dati “Telemaco”, avente ad oggetto la fornitura del chiesto servizio per la durata di anni uno a 

decorrere dal 1° luglio 2022, e che viene allegata al presente provvedimento, di cui costituisce parte 

integrante ed essenziale;   

 

RITENUTO che il ricorso all’affidamento diretto, nella disciplina dell’articolo 36 del Codice, come 

temporaneamente sostituita dalla legge 120/2020, è considerato strumento idoneo, in termini di 

efficacia e rapidità delle procedure, per assicurare il raggiungimento dell’interesse pubblico sotteso; 

 

VERIFICATO che, in esito ai prescritti controlli d’ufficio, l’operatore economico Infocamere 

s.c.p.a., è in regola per rendersi contraente di questa Amministrazione;  

 

PRESO ATTO che per le esigenze dell’Amministrazione possa essere ritenuta utile e congrua 

l’offerta annuale di Infocamere s.c.p.a., per la fornitura del servizio banca dati “Telemaco” Opzione 

B – fascia B4 – con max 5.000 operazioni annue per cinque utenti accreditati, per un corrispettivo 

a corpo di € 4.000,00 (euro: quattromila/00), oltre IVA 22%, tale risultante dalla predetta offerta; 

 

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti per l’adozione della presente determinazione a 

contrarre; 

 

DATO ATTO che all’intervento in epigrafe è stato attribuito il seguente CIG: Z5036E733F; 

 

RITENUTO di dover autorizzare e rendere eseguibile detto intervento, mediante impegno della 

somma di € 4.880,00 (euro: quattromilaottocentoottanta/00), I.V.A. 22% inclusa, sul capitolo 

U0000U02010 – U.1.03.02.05.000 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio 

finanziario 2022; 

 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs. 50/2016, 

il dott. Piermarco Scarpa, funzionario di categoria D3 in servizio presso l’area “Gare, Contratti”, in 

possesso dei requisiti di moralità e di idoneità professionale, nonché persona autorizzata al 

trattamento dei dati personali ad essa relativi, in conformità con le previsioni di cui all’art. 411- bis, 

comma 3 del Regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) 

e 25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche;   

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00536 del 07/07/2022



 

1. di autorizzare un affidamento diretto all’operatore economico “Infocamere” - Società 

consortile informatica per azioni delle Camere di Commercio, con sede legale in Roma, via 

G.B. Morgagni 13, C.F. e P.I. 02313821007, per il servizio di consultazione della banca 

dati “Telemaco”, avente CIG: Z5036E733F, Fascia B4 SLOT – per la durata di anni uno 

dal 1° luglio 2022, avente ad oggetto l’accesso dati, l’estrazione delle informazioni 

contenute nel Registro delle imprese e nel Registro dei protesti, giusto preventivo in data 

21 giugno 2022, prot. n° 15834, allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte 

integrante ed essenziale; 

 

2. di nominare il dott. Piermarco Scarpa quale Responsabile Unico del Procedimento relativo 

all’acquisizione di cui al precedente punto 1.; 

 

3. di provvedere con la contrattualizzazione dell’intesa, con le modalità di cui all’articolo 32, 

comma 14 del Codice; 

  

4. di trasmettere la presente determinazione al R.U.P. e all’Area Bilancio, Ragioneria, Analisi 

impatto finanziario delle iniziative consiliari per il seguito di rispettiva competenza. 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento può essere soggetto agli obblighi di trasparenza 

di cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione 

sul sito “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

        Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00536 del 07/07/2022


